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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ mừng thọ Người cao tuổi năm 2024 

 

 Thực hiện Hướng dẫn của Thường vụ người cao tuổi thị xã Bỉm Sơn, chủ 

trương của lãnh đạo xã về việc tổ chức Lễ mừng thọ người cao tuổi năm 2024. 

UBND xã Quang Trung phối hợp với Ban thường trực Hội người cao tuổi xã xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Lễ mừng thọ cho người cao tuổi xã Quang Trung năm 

2024 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 - Thực hiện theo mục 5 Điều 21 chúc thọ Người cao tuổi của Luật NCT và 

chương trình hành động Quốc gia về NCT Việt Nam. 

 - Phát huy truyền thống “kính lão đắc thọ” thể hiện sự quan tâm của Đảng, 

chính quyền đối với Người cao tuổi. 

- Góp phần động viên, khuyến khích Người cao tuổi sống vui, sống khỏe, 

sống hạnh phúc và tham gia tích cực vào các hoạt động xã hội tại cộng đồng. 

- Yêu cầu các cấp ủy thôn, các chi hội người cao tuổi tổ chức lễ mừng thọ 

năm 2024. Phát huy truyền thống đạo lý “Kính lão trọng thọ, uống nước nhớ 

nguồn”; đồng thời thực hiện theo Luật hội người cao tuổi Việt Nam. 

 II. NỘI DUNG. 

1. Chương trình buổi lễ: 

- Ma két trang trí theo mẫu hướng dẫn của Hội người cao tuổi.  

- Văn nghệ chào mừng (nếu có). 

- Đại diện chi hội cao tuổi khu phố tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Trưởng thôn khai mạc và chủ trì buổi lễ. 

- Thừa ủy quyền của Chủ tịch UBND xã, chi hội trưởng hội người cao tuổi thôn 

đọc Quyết định và công bố danh sách người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ 

năm 2024. 

- Mời các cụ trong độ tuổi lên nhận bằng mừng thọ và quà (theo thứ tự bậc 

cao niên: trên 100 tuổi,  tròn 100 tuổi, 95, 90, 80, 85,75, 70 tuổi ).  

- Mời đại diện lãnh đạo xã, thôn lên trao quà, bằng mừng thọ. 

- Mời đại diện Người cao tuổi được mừng thọ lên phát biểu cảm tưởng. 

- Trưởng thôn phát biểu bế mạc buổi lễ. 

 2. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: tổ chức lễ mừng thọ vào hồi 07h 30 ngày 13/02/2024 (Tức 

ngày Mùng 4 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

 - Địa điểm: Tại nhà văn hóa các thôn. 

3. Thành phần đại biểu mời tham dự: 

1. Đại biểu cấp xã: Đại diện Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, UBND, 

UB.MTTQ, Trưởng các đoàn thể chính trị xã hội, công chức UBND xã (Có giấy 

mời cụ thể). 



 

2. Đại biểu thôn: 

 Bí thư, trưởng thôn; Trưởng ban CTMT; các tổ chức đoàn thể thôn; Người 

cao tuổi được mừng thọ năm 2024.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công chức Chính sách – Xã hội:  

 Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã tổng hợp lập danh sách người cao tuổi 

tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và 100 tuổi trở lên.  

 Dự trù kinh phí tổ chức chúc thọ, mừng thọ theo quy định; tiếp nhận quà 

chúc thọ của Chủ tịch nước, Tỉnh, thanh quyết toán kinh phí tổ chức chúc thọ, 

mừng thọ năm 2024 theo quy định.   

 2. Công chức Văn hóa – Xã hội:  

 Tổ chức tuyên truyền về các quyền liên quan đến Luật người cao tuổi, Các 

hoạt động tổ chức mừng thọ năm 2024. 

 3. Công chức Kế toán - Ngân sách:  

 Phối hợp với Công chức Chính sách - XH tham mưu cho Chủ tịch UBND xã 

thực hiện các khoản chi cho công tác chúc thọ, mừng thọ năm 2024 theo quy định. 

 4. Hội Người cao tuổi xã:  

 Phối hợp với công chức Chính sách – XH xã rà soát danh sách các cụ thuộc 

diện chúc thọ, mừng thọ năm 2024.   

 Chỉ đạo, hướng dẫn các chi hội người cao tuổi cùng tham gia tổ chức lễ chúc 

thọ, mừng thọ tại thôn.   

  5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể: 

 Phối hợp với UBND xã và hội người cao tuổi thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến ý nghĩa tầm quan trọng của công tác chăm sóc sức khỏe cho người 

cao tuổi và công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn.   

 6. Trưởng các thôn:  

 Chủ trì, Phối hợp với chi hội người cao tuổi thôn tổ chức lễ chúc thọ, mừng 

thọ theo kế hoạch đảm bảo trang trọng.  

 Tổ chức đoàn thăm chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi do sức khỏe 

không dự được lễ mừng thọ, thành phần gồm: đại diện cấp ủy, các đoàn thể thôn, 

đại diện chi hội người cao tuổi thôn. 

 Đề nghị các thôn căn cứ Kế hoạch UBND xã tổ chức triển khai thực hiện 

đảm bảo yêu cầu đề ra./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủyxã (b/c); 

- Chủ tịch UBND xã (b/c); 

- Hội Người cao tuổi (p/h); 

- Các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Huy Thanh 
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